γρ. πλ.

A rem subiectam, unde opus aliquod efficitur atque absolvitur,) ut est, textori quidem lam, statuarum autem factori, &c. Non esse igitur idem, rationem tuendæ rei familiaris, atque artem pecuniae querendæ, hinc licet intelligere. huius enim est suppeditare, illius vero. Quæ enim alia erit ars, quæ usurata sit rebus domesticis, præter rationem tuendæ rei familiaris? Sed utrum pars eius sit, an alia forma, seu species, controversia est. Nam si eius, qui ad pecuniam querendam aptus sit, unde pecunia, & prædia, rerumque parratum & quæsitarum possessio suppetat, prouidere; rerum B autem partarum possessio & diuitiæ multis parteis complectuntur: ergo querendum est primùm, utrum agricultura, & vniuersè utrum curatio in viatu parando occupata, & rerum querendarum studium, pars aliqua sit rationis tuendæ rei familiaris, an alia quædam species. Atqui multa sunt vietus seu alimenti genera. Quapropter etiam multæ sunt vitæ colendas rationes & in multis animalibus, & in hominibus: sine alimento enim & pabulo viu non potest. Itaque alimenti vietusque differentiæ, vitæ colendas rationes in animalibus effecerunt dissimileis ac diuersas. Bestiarum enim aliæ gregatim, aliæ sparsim & vagè viuunt, utrocumque modo eis ad pastum expedit: propterea quod earum aliæ animantibus, aliæ fructibus, aliæ omni pabuli genere vescuntur. Itaque ad facilitatem commoditatēmque vietus, & harum rerum electionem, carum vitæ genera natura distinxit. Quoniam autem non est idem cuique iucundum natura, sed alia alijs; etiam bestiarum, tum carum quæ animalibus vescuntur, tum carum quæ fructibus, viuendi genera inter se distant: itemque hominum. Multis enim rebus differunt horum vitæ genera. Omnia autem pigerrimi ac desidiosissimi sunt pecuarij, quos Græci nomadas appellant. Vietus enim ab animalibus circubus sine labore eis contingit, & cessantibus. Cūm porrò necesse sit pecoribus locum mutare propter paseua, ipsi quoque una sequi coguntur, veluti viuae agriculturæ operam dantes. Alij ex venatione viuunt: sed alij ex aliis exempli gratia, hi ex latrocinito, illi ex piscatu, quicunque lacus, & paludes, & fluvios, aut mare punctioni opportunitū accolunt: alij ex aucupio, aut præda ferarū bestiarum. Plerique autem homines è terra viuunt & ex fructibus māsuerit. Viuendi igitur genera, quæ quidē opera nativa constent, non punctione aut cauponatione viatum suppeditent, hæc ferè sunt: pecuarij, in agro colendo occupatum, in latrocinando positum, piscatorium, venaticum. Nonnulli porrò hæc inter se miscentes iucundè viuunt: ut quæque vita elegantissima est, ita eam, qua parte ei aliqua defunt, supplentes, ut sint ipsis omnibus copijs cumulati ac referti, nihilq; præterea desideret:

verbi gratia, hi pecuariam vitam cum latro-
cinio coniungunt, illi agriculturam cum ve-
natione: itemque alia vitae genera, quemad-
modum usus flagitauerit, tractant ac perse-
quuntur. Talis igitur rerum parandarum ra-
tio ab ipsa natura videtur omnibus tribui, ut
statim ab ortu primo, sic & iam adultis ac
perfectis. Etenim principiò & ab ipsa origi-
ne prima aliæ quidein animantes tantum vi-
etum vna cum fætu pariunt, ut satis esse pos-
sit ad alendum id quod natum est, donec ip-
sum sibi suppeditare alimentum possit: exem-
pli gratia, quæcumque vermeis aut oua pa-
riunt. Quæcumque vero animal edunt, ea
genitis alimentum in seipsis continent usque
ad aliquod tempus, eius quod lac appellatur,
naturam. Itaque similiter atque fœtuum re-
centium ac tenerorum gratia aliquid à natu-
ra comparatum est, vnde alantur; existimare
oportet scilicet etiam animalium causa stir-
peis ac plantas esse natas, & hominum gra-
tia cætera animalia: mansueta quidem tum
propter usum, tum propter vietum: fera au-
tem & agrestia, si non omnia, at certè pluri-
ma, vietus, & cæteri subsidijs atque adiumen-
ti causa, ut & vestitus & alia instrumenta ex
ijs comparentur. Si igitur natura nihil neque
imperfectum, neque frustra facit, necesse est
ea omnia hominum causa fecisse naturam.
Quapropter etiam scientia rei militaris, ars
est quodammodo ad quærendum ac paran-
dum apposita natura. Venatoria enim, pars
eius est, qua vtendum est & in feras, & in
eos homines, qui ad parendum imperio na-
tura facti, parere nolunt: tanquam hoc bel-
lum iustum sit natura. Vna igitur species artis
ad quærendum comparatæ, quæ naturæ
congruat, rationis tuendæ rei familiaris pars
est: cui quidem aut suppetere oportet res
necessarias, aut ipsum suppeditare, ut ex pe-
cuniæ suppetat ac præsto sint, quæ recondi
ac reponi solent, tanquam ad vitam degendam
necessariæ, & ad communionem ciuitatis
aut domus utiles. Et vero ex his veræ diui-
tiz videntur constare. Talis enim rerum
partarum & quæsitarum copia bonis omni-
bus cumulata, nihilque præterea desiderans,
ad bene viuendum non est infinita, quem-
admodum ait Solon hoc versu:

Nulla homini finis certa heret diuitiarum.

Hæret enim diuitijs certus aliquis finis, quem
admodum & alijs artibus. Nullum enim cu-
jusquam artis instrumentum, neque multitu-
dine infinitum est, neque magnitudine im-
mensum. Diuitiæ autem instrumentorum de-
mesticorum & ciuilium sunt multitudo. Esse
igitur genus aliquod artis quærendi naturæ
congruentis, & iis qui rei domesticæ tuendæ
rationem tractant, & iis qui rempubl. admini-
strant, & propter quam causam, ex superiori-
bus intelligere licet.